Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа с. Герасимовка
муниципального района Алексеевский Самарской области

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от «04» сентября 2019г.                                                                                                           № 469

«О проведении мониторинга сети Интернет»

В  соответствии с распоряжением Юго-Восточного управления МОиН СО № 356-од от 04.09.2019г. «О проведении мониторинга сети «Интернет»» и в целях исполнения пункта 2.4 Протокола совещания по вопросу повышения мер безопасности в образовательных организациях Самарской области от 22.01.2018 №16

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. . Создать рабочую группы для проведения мониторинга  сети Интернет с  целью выявления Интернет-ресурсов (сайтов, групп, страниц), содержащих информацию, запрещенную к распространению среди детей и подростков, в том числе пропагандирующую употребление и сбыт наркотических, психотропных и иных сильнодействующих веществ, суицидальное поведение, тематику «АУЕ», руфинг, зацепинг и иные проявления деструктивного поведения в составе:
- Некрылова Е.Е., учитель информатики, зам. директора по УР (руководитель группы),
- Зотова Н.В., учитель математики, кл. руководитель 8 класса,
- Долгих Ю.А., учитель русского языка, кл. руководитель 9 класса,  руководитель МО кл. руководителей,
- Пономарева О.Н., учитель начальных классов, кл. руководитель 2,4 классов
- Синичкина Е.В., учитель русского языка и литературы, кл. руководитель 5, 11 классов
- Казначеева Г.А., учитель начальных классов, кл. руководитель 1,3 классов
- Извекова Н.В., учитель музыки и ИЗО, кл. руководитель 7 класса
- Николаева Е.М., учитель географии, кл. руководитель 6 класса

2. Членам группы:
- обеспечить проведение мониторинга сети «Интернет», в том числе социальных сетей («ВКонтакте», «Twitter», «FACEBOOK», «Мой мир», «Одноклассники» и др.) с целью выявления сайтов на которых осуществляется пропаганда и сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ;
- обеспечить в 2019-2020 учебном году проведение мониторинга  сети Интернет на предмет работы сайтов, включенных в Единый реестр доменных имен, содержащих информацию, распространение которой  в РФ запрещено, с последующим информированием Управления Роскомнадзора по Самарской области (http://63.rkn.gov.ru/contacts/) .(Ссылки на сайт Роскомнадзора: http://eais.rkn.gov.ru/ - единый реестр доменных имен, указателей страниц  сайтов в сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в РФ запрещено; http://blocklist.rkn.gov.ru/ - универсальный сервис проверки ограничения доступа к сайтам и (или) страницам сайтов сети Интернет).
- обеспечить соблюдение алгоритма действий сотрудников ОУ при выявлении ресурсов сети «Интернет, содержащих информацию, запрещенную для распространения среди несовершеннолетних (утв. распоряжением ЮВУ МОиН СО от 16.03.2018 №121-од);
- обеспечить соблюдение алгоритма действий  сотрудников при выявлении связей несовершеннолетних с Интернет-сообществами, пропагандирующими сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, содержащими информацию о пропаганде экстремизма, суицидального поведения, склонении к суицидальным действиям и иную запрещенную для несовершеннолетних информацию, причиняющую вред их здоровью и развитию, в том числе интернет-сообществами пропагандирующими «школьных стрелков»,  криминальную культуру АУЕ и иные  противоправные действия (утв. распоряжением ЮВУ МОиН СО от 16.03.2018 №121-од);
- обеспечить соблюдение алгоритма действий сотрудников образовательных организаций при выявлении обучающихся, склонных к суицидальному поведению (письмо МОиН СО от 16.01.2018 года №МО-16-09-01/56-ту).

3. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить проведение встреч с родительской общественностью, на которых:
-	рассмотреть вопросы защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, дома и на мобильных устройствах, использующихся детьми;
-	обратить особое внимание родителей на вопросы, связанные с кибербуллингом (преследование, травля, издевательства в сети Интернет) детей и способам защиты, пропагандой опасных для жизни детей развлечений (трейнсёрфинг, трейнхоппинг, трейнхоп или зацепинг, руфинг), игр (игра «Беги или умри»), провоцированием суицидов среди несовершеннолетних;
-	использовать методическое пособие «Предотвращение насилия в образовательных учреждениях», разработанного ЮНЕСКО и размещенного в группе «Безопасность детей в Интернете (Самарская область)» https://vk.com/clubsecurechildreninsamara, информацию из журнала «Дети в информационном обществе» - http://detionline.com/journal/numbers/24;
-	рекомендовать родителям использовать следующие сайты, посвященные вопросам защиты детей в сети Интернет:
http://www.ligainternet.ru/hotline/;
http://персональныеданные.дети/;
http://спутник.дети/;
http://detionline.com/;
http://www.positivecontent.ru/.
- использовать ГИС АСУ РСО и сайт школы для доведения информации и рекомендаций до родителей;
- проинформировать обучающихся и их родителей о работе открытой группы «Безопасность детей в Интернете» в социальной сети «ВКонтакте» по адресу: https://vk.com/clubsecurechildreninsamara, где размещены дополнительные методические материалы как для педагогов, так и для родителей и учащихся.

4. Руководителю группы Некрыловой Е.Е., учителю информатики, зам. директору по УР:
- обеспечить работу программно-аппаратных систем контентной фильтрации Интернет-трафика, в том числе и Региональной системы контентной фильтрации.
- предоставлять ежемесячно в срок до 30 числа каждого месяца в Юго-Восточное управление отчет по итогам проведенного мониторинга сети «Интернет»

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы _________________ /Н.А. Саяпина/

С приказом ознакомлены:
_______________________/Синичкина Е.В./
_______________________/Зотова Н.В./
_______________________/Долгих Ю.А./
_______________________/Некрылова Е.Е./
_______________________/Пономарева О.Н./
_______________________/Казначеева Г.А./
_______________________/Извекова Н.В./
_______________________/Николаева Е.М./